
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 166/2.1.2020 (Β΄ 2) 
απόφασης για την ανάληψη συνολικής ετήσιας 
υποχρέωσης έναντι του προϋπολογισμού δημο-
σίων επενδύσεων για τα έργα του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων 2020.

2 Ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους 
και πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λει-
τουργίας επένδυσης της επιχείρησης «ΑΙΟΛΙ-
ΚΗ ΑΝΔΡΟΥ ΤΣΙΡΟΒΛΙΔΙ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
που υλοποιήθηκε, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 3299/2004.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 55559 (1)

   Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 166/2.1.2020 (Β΄ 2) 
απόφασης για την ανάληψη συνολικής ετήσιας 
υποχρέωσης έναντι του προϋπολογισμού δημο-
σίων επενδύσεων για τα έργα του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων 2020.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), σε συνδυασμό 
με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) 
- δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 143), 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ιδίως το άρθρο 79 
παρ. 2.

3. Το άρθρο 2 του ν. 2212/1952 «Περί αναγραφής εις 
τον Κρατικόν Προϋπολογισμόν από του οικονομικού 
έτους 1952-1953 και εφεξής πιστώσεων δια δαπάνας 
προβλεπόμενας υπό Συμβάσεων Έργου Δ.Ο.Σ. και 
Ο.Κ.Α. εις βάρος των κεφαλαίων της Ανασυγκροτήσε-
ως» (Α΄ 266).

4. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Την υπ΄αρ. 47/18-07-19 κοινή απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 3100).

8. Τον κρατικό Προϋπολογισμό του έτους 2020, όπως 
ψηφίστηκε από την Βουλή των Ελλήνων.

9. Τον ν. 4651/2019 (Α’ 209) «Κύρωση του Κρατικού 
Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2020».

10. Το άρθρο 9 του ν. 4690/2020 (Α’ 104) «Κύρωση: α) 
της από 13.4.2020 Π.Ν.Π. «Μέτρα για την αντιμετώπιση 
των συνεχιζόμενων συνεπειών της πανδημίας του κο-
ρωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» 
(A΄ 84) και β) της από 1.5.2020 Π.Ν.Π. «Περαιτέρω μέτρα 
για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την επάνοδο 
στην κοινωνική και οικονομική κανονικότητα» (Α΄ 90) 
και άλλες διατάξεις».

11. Την ανάγκη για διευκόλυνση της υλοποίησης του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 2020 μέσω της 
υπερανάληψης δεσμεύσεων προκειμένου να είναι εφι-
κτή η επίτευξη του στόχου απορρόφησης του συνόλου 
των προϋπολογιζομένων πόρων.

12. Το γεγονός ότι με το άρθρο 9 του ν. 4690/2020 
(Α΄ 104) αυξήθηκαν οι πιστώσεις του Προϋπολογισμού 
Δημοσίων Επενδύσεων έτους 2020, στο πλαίσιο λήψης 
μέτρων για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συ-
νεπειών της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, κατά 
1.250.000.000 ευρώ.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Η υπ’ αρ. 166/2.1.2020 (Β΄ 2) απόφαση του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων αντικαθίσταται ως εξής:

Προς διευκόλυνση της εκτέλεσης του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων 2020, την ανάληψη ετήσιας υπο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2113

21991

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.02 23:29:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21992 Τεύχος B’ 2113/02.06.2020

χρέωσης έναντι του προϋπολογισμού δημοσίων επενδύ-
σεων 2020, καθώς και την προέγκριση για την ανάληψη 
υποχρέωσης έναντι του προϋπολογισμού δημοσίων 
επενδύσεων 2021 ως ακολούθως:

ποσά σε εκατ. ευρώ

Υπολειπόμενη δαπάνη για ολοκλήρωση 
συνεχιζόμενων από προηγούμενα έτη 
έργων ΠΔΕ

33.264

Πιστώσεις ΠΔΕ 2020 8.000

Προέγκριση ανάληψης υποχρέωσης 
(ΠΔΕ 2021)

2.400

Σύνολο ανάληψης υποχρέωσης για ΠΔΕ 
2020

10.400

Η παρούσα ισχύει για το οικονομικό έτος 2020.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Ιουνίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

Ι

(2)

    Ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους 
και πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λει-
τουργίας επένδυσης της επιχείρησης «ΑΙΟΛΙ-
ΚΗ ΑΝΔΡΟΥ ΤΣΙΡΟΒΛΙΔΙ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
που υλοποιήθηκε, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 3299/2004.

    Με την υπ’ αρ. 52927/27-05-2020 απόφαση του Προ-
ϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Ιδιωτικών Επεν-
δύσεων, του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
πιστοποιείται η ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κό-
στους και η έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της 
επένδυσης της επιχείρησης «ΑΙΟΛΙΚΗ ΑΝΔΡΟΥ ΤΣΙΡΟ-
ΒΛΙΔΙ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», που αφορά στην «ίδρυση 
αιολικού πάρκου παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας» 
στο Δήμο Σιντικής της Περιφερειακής Ενότητας Σερ-
ρών, συνολικής επιχορηγούμενης δαπάνης τριάντα έξι 
εκατομμυρίων επτακοσίων πενήντα τριών χιλιάδων τρι-
ακοσίων σαράντα πέντε (36.753.345,00) ευρώ και ποσού 
επιχορήγησης έντεκα εκατομμυρίων είκοσι έξι χιλιάδων 
τριών ευρώ και πενήντα λεπτών (11.026.003,50), ήτοι 
ποσοστού 30% επί του κόστους της επιχορηγούμενης 
δαπάνης, με τους εξής όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
15-09-2017.

2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο ενισχυόμενο κό-
στος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό των είκοσι επτά 
εκατομμυρίων επτακοσίων ενενήντα πέντε χιλιάδων 
τετρακοσίων σαράντα επτά ευρώ και ενενήντα οκτώ 
λεπτών (27.795.447,98 €).

3. Η ίδια συμμετοχή ανέρχεται στο ποσό των επτά 
εκατομμυρίων τετρακοσίων εξήντα εννέα χιλιάδων 
οκτακοσίων δεκατριών ευρώ και πενήντα εννέα λεπτών 
(7.469.813,59 €) που αποτελεί ποσοστό 26,87% του συ-
νολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης.

4. Το ύψος της επιχορήγησης ανέρχεται στο ποσό των 
οκτώ εκατομμυρίων τριακοσίων τριάντα οκτώ χιλιάδων 
εξακοσίων τριάντα τεσσάρων ευρώ και τριάντα εννέα 
λεπτών (8.338.634,39 €), που αποτελεί ποσοστό 30% του 
συνολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης.

5. Το ύψος του τραπεζικού δανείου ανέρχεται στο ποσό 
των έντεκα εκατομμυρίων εννιακοσίων ογδόντα επτά 
χιλιάδων ευρώ (11.987.000,00 €) που αποτελεί ποσο-
στό 43,13% του συνολικού ενισχυόμενου κόστους της 
επένδυσης.

6. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 51.398.000 
kWh/έτος και η συνολική ισχύς ανήλθε σε 23.100,00 kW.

7. Πληρείται ο ειδικός όρος της παρ. στ, περ. iii, του 
άρθρου 6, της απόφασης υπαγωγής.

8. Πληρείται ο όρος της παρ. β, του άρθρου 6 της από-
φασης υπαγωγής περί δημιουργίας των μισών τουλά-
χιστον νέων θέσεων εργασίας κατά τον πρώτο χρόνο 
λειτουργίας της επένδυσης.

Με την παραπάνω απόφαση (υπ’ αρ. 52927/27-05-2020) 
εγκρίνεται η καταβολή του υπολοίπου της επιχορήγησης 
ποσού πέντε εκατομμυρίων εκατόν ογδόντα οκτώ χιλιά-
δων τριακοσίων σαράντα τεσσάρων ευρώ και εξήντα οκτώ 
λεπτών (5.188.344,68 €) στην επένδυση με την απόφαση 
υπαγωγής υπ’ αρ. 2284/ΥΠΕ/5/04382/E/ν. 3299/2004/
19-01-2012 (Β’ 155), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Το 
ποσό προκύπτει ως διαφορά, μετά από την αφαίρεση 
του ποσού που έχει καταβληθεί ως Α’ και Β΄ δόση της 
επιχορήγησης (3.150.286,71 €), από το σύνολο της επι-
χορήγησης (8.338.634,39 €), όπως αυτή οριστικοποιείται 
με την παραπάνω απόφαση.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνωμοδο-
τική Επιτροπή, σύμφωνα με τα άρθρα 27 και 85, παρ. 7, του 
ν. 4399/2016 και την υπουργική απόφαση υπ’ αρ. 77685/
21-07-2016 «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του 
άρθρου 27 του ν. 4399/2016 και καθορισμός του τρόπου 
λειτουργίας της» (Β’ 2335), όπως ισχύει.

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΜΠΡΙΝΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02021130206200002*


